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Zápisnica 

napísaná na riadnom zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Cerovej, konanom dňa 

10.03.2025 o 17:00 hod. v zasadacej miestnosti obecného úradu Cerová 

Prítomní : Ing. Ján Čerešník – starosta obce                    

Prítomní poslanci OZ: PhDr. Pavol Mihály, Ing. Vladimír Nemec, Ing. Rastislav Ďuriš,  Ing. 

Anton Veteška, Mgr. Barbora Krištúfková, Rastislav Petráš, PaedDr. Božena Malichová, 

Pavol Chovanec, Renát Dudek 

Ospravedlnení: Mgr. Štefan Huťťa – hlavný kontrolór 

 

Ostatní prítomní: občania 

Program zasadnutia v zmysle pozvánky: 

1. Otvorenie zasadnutia 

1.1 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za II. polrok 2024 

3. Určenie podmienok voľby hlavného kontrolóra obce na ďalšie funkčné obdobie 2025-

2031 a spôsob vykonania voľby 

4. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k zmene č. 1 rozpočtu obce pre rok 2025 

5. Návrh zmeny č. 1 rozpočtu obce pre rok 2025 

6. Rôzne  

7. Diskusia 

8. Uznesenia a záver 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

     Starosta obce privítal prítomných a oboznámil ich s programom zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. Starosta konštatoval, že je prítomných 9 poslancov z celkových 9, čo znamená, 

že zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné. Začiatok zasadnutia o 17:00 hod. 

      Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia a zapisovateľku Alenu Romanovú – 

pracovníčku obecného úradu, za overovateľov sú určení Rastislav Petráš a Pavol Chovanec.  

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

2. Správa hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za II. polrok 2024 

 

     Starosta obce predniesol správu o činnosti HK za II. polrok 2024. Kde ozrejmil aj niektoré 

detaily jeho činnosti a na čo bola jeho činnosť primárne zameraná. Obecné zastupiteľstvo 

nemalo doplňujúce otázky a berie na vedomie správu HK. 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti 

obce za II. polrok 2024 bez výhrad a doplnkov. 

 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 
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3. Určenie podmienok voľby hlavného kontrolóra obce na ďalšie funkčné obdobie 2025-

2031 a spôsob vykonania voľby 

 

     Starosta obce uviedol, že sa blíži koniec funkčného obdobia hlavného kontrolóra a je 

potrebné určiť podmienky voľby HK na ďalšie funkčné obdobie a spôsob vykonania voľby.  

Obecné zastupiteľstvo v Cerovej   

a, určuje pracovný úväzok hlavného kontrolóra obce Cerová na 0,15 

b, stanovuje náležitosti prihlášky a predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce 

 

1.   Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce : 

   - ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie s maturitou. 

 

2. Ďalšie predpoklady : 

- prax vo verejnej alebo štátnej správe a prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo 

kontrolnej činnosti je výhodou, nie podmienkou, 

- znalosť základných noriem samosprávy, právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, 

o účtovníctve, o majetku obcí, sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisoch, 

- práca s PC na užívateľskej úrovni, 

- bezúhonnosť 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť, dôslednosť a samostatnosť 

 

 

3. Náležitosti prihlášky : 

- meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko, 

- overená kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, kópie dokladov o absolvovaní 

vzdelávacích kurzov a programov v danej oblasti /výkon funkcie hlavného kontrolóra, 

samosprávne činnosti, ekonomické a pod./, 

- profesijný životopis, prehľad doterajších zamestnaní a funkčného zaradenia, 

- informácia o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 

zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 

právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 

- súhlas so zverejnením osobných údajov v zmysle platnej legislatívy za účelom vykonania 

voľby hlavného kontrolóra na rokovaní obecného zastupiteľstva. 

 

Uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra Obce Cerová zašle poštou alebo osobne doručí svoju 

písomnú prihlášku v zalepenej obálke označenej  

„Voľba hlavného kontrolóra“  -  NEOTVÁRAŤ          na adresu : 

Obec Cerová, Cerová č. 104, 906 33  Cerová  do 07.04.2025 do 15:00 hod. 

V prípade osobného doručenia ju odovzdá v podateľni Obecného úradu v Cerovej. 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas podá prihlášku so 

všetkými náležitosťami, bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra obce 
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v súlade s § 18 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a predpisov. 

Deň nástupu do zamestnania : 01.05.2025 

Pracovný pomer : 0,15 úväzok 

V prípade záujmu má každý kandidát právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra na 

vystúpenie pred poslancami obecného zastupiteľstva v rozsahu maximálne 5 minút. 

Spôsob voľby hlavného kontrolóra : 

a) Posúdenie podaných prihlášok zabezpečí starosta obce za prítomnosti 2 poslancov 

obecného zastupiteľstva obce a vyhotovia o posúdení písomný záznam. Vyhodnotia 

splnenie podmienok jednotlivých kandidátov a vydajú zoznam kandidátov na funkciu 

hlavného kontrolóra obce. 

b) Na zvolenie hlavného kontrolóra obce je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých poslancov OZ. Ak ani jeden z kandidátov takúto väčšinu nezíska, obecné 

zastupiteľstvo ešte na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia 

dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. 

V prípade rovnosti hlasov do druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti 

s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, 

ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa 

rozhoduje žrebom. 

c) Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční prezenčným hlasovaním poslancov Obecného 

zastupiteľstva. 

Starosta obce s právoplatne zvoleným hlavným kontrolórom obce uzavrie pracovnú zmluvu 

najneskôr do konca funkčného obdobia terajšieho hlavného kontrolóra, t.j. najneskôr do 

30.04.2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 8, proti 1, zdržali sa 0 

 

4. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k zmene č. 1 rozpočtu obce pre rok 2025 

          Starosta obce predniesol stanovisko hlavného kontrolóra obce (ďalej len HK), k návrhu 

zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025. V stanovisku ozrejmil potrebu a dôvody zmeny 

rozpočtu. Ozrejmil, že zmena rozpočtu je v súlade s legislatívou a odporučil obecnému 

zastupiteľstvu schváliť zmenu rozpočtu obce č. 1. Poslanci OZ nemali doplňujúce otázky 

a zobrali stanovisko HK na vedomie.  

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu 

zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

5. Návrh zmeny č. 1 rozpočtu obce pre rok 2025 

Starosta predniesol návrh zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025. Návrh zmeny rozpočtu 

bol riadnym spôsobom zverejnený na úradnej tabuli a webstránke obce. Ozrejmil dôvody 

a potrebu prijatia zmeny rozpočtu pre rok 2025. 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025 bez výhrad 

a doplnkov. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 
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6. Rôzne 

 

 Starosta požiadal o vysvetlenie detailov zápisu do kroniky obce kronikárku obce pani 

Malichovú a predsedu komisie pre kultúru p. Vetešku. Kronikárka obce a predseda komisie 

ozrejmili detaily a metodiku zápisov a dôvody zápisov. Obecné zastupiteľstvo nemalo 

doplňujúce otázky a schválilo zápis do obecnej kroniky za rok 2023. 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zápis do kroniky obce za rok 2023 bez výhrad a doplnkov. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 Starosta ozrejmil dôvody predĺženia platnosti PHSR obce na rok 2025. Vysvetlil, že 

momentálne prebieha aktualizácia dokumentu a keď bude spracovaný, bude ďalej prerokovaný 

a schválený obecným zastupiteľstvom. 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predĺženie platnosti Plánu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce pre rok 2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

8. Diskusia  

     V rámci diskusie starosta informoval, že sa pripravuje inštalácia germicídnych žiaričov 

v priestoroch materskej školy odborne spôosobilou osobou alebo firmou, aby bola zabezpečená 

ochrana zdravia. Ďalej informoval o najbližších investíciách (z tohto dôvodu sa schvaľovala aj 

zmena rozpočtu), konkrétne: bezbariérový vstup do ambulancie všeobecného lekára, výmena 

plynového kotla v zdravotnom stredisku, obnova priestorov autobusovej zástavky v časti 

Cerová, prechod pre chodcov pri OcÚ, projekt spevnenej plochy na parkovanie za zdravotným 

strediskom, revitalizácia dvora za KD Cerová. Momentálne prebieha audit verejného osvetlenia 

kvôli žiadosti na environfond a následnú rekonštrukciu a výmenu za moderné LED svietidlá. 

Nejedná sa o dotáciu ale pôžičku. Bola podaná žiadosť o dotáciu na environfond na komunálnu 

techniku (traktor a príslušenstvo). Pripravuje sa podanie žiadosti na rekonštrukciu budovy 

bývalej škôlky. Ďalej spolu s predsedom komisie pre kultúru boli prezentované kultúrno 

spoločenské akcie na najbližšie obdobie: 16.3. divadlo, veľkonočná diskotéka, stavanie mája, 

deň matiek, MDD, 20.6. oslavy založenia ZŠ, 19.7. oslavy založenia FK. Ďalej bolo 

prezentované stanovisko HK k vyúčtovaniu bytového domu. V rámci diskusie boli 

zodpovedané otázky prítomných zo strany starostu a poslancov OZ. 

 

9. Uznesenia a záver 

     Na záver zasadnutia obecného zastupiteľstva starosta poďakoval prítomným za účasť na 

zasadnutí. Následne sa pristúpilo k prijatiu uznesení a hlasovaní. 

 

Uznesenie č. 1/2025 

      Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia a zapisovateľku Alenu Romanovú – 

pracovníčku obecného úradu, za overovateľov sú určení Rastislav Petráš a Pavol Chovanec.  

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 
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Uznesenie č. 2/2025 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti 

obce za II. polrok 2024 bez výhrad a doplnkov. 

 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

Uznesenie č. 3/2025 

Obecné zastupiteľstvo v Cerovej:  

a, určuje pracovný úväzok hlavného kontrolóra obce Cerová na 0,15 

b, stanovuje náležitosti prihlášky a predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce 

 

1.   Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce : 

   - ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie s maturitou. 

 

2. Ďalšie predpoklady : 

- prax vo verejnej alebo štátnej správe a prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo 

kontrolnej činnosti je výhodou, nie podmienkou, 

- znalosť základných noriem samosprávy, právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, 

o účtovníctve, o majetku obcí, sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisoch, 

- práca s PC na užívateľskej úrovni, 

- bezúhonnosť 

- zmysel pre zodpovednosť, presnosť, dôslednosť a samostatnosť 

 

3. Náležitosti prihlášky : 

- meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko, 

- overená kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, kópie dokladov o absolvovaní 

vzdelávacích kurzov a programov v danej oblasti /výkon funkcie hlavného kontrolóra, 

samosprávne činnosti, ekonomické a pod./, 

- profesijný životopis, prehľad doterajších zamestnaní a funkčného zaradenia, 

- informácia o tom, či ku dňu podania prihlášky kandidát podniká alebo vykonáva inú 

zárobkovú činnosť alebo je členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 

právnických osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť, 

- súhlas so zverejnením osobných údajov v zmysle platnej legislatívy za účelom vykonania 

voľby hlavného kontrolóra na rokovaní obecného zastupiteľstva. 

 

Uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra Obce Cerová zašle poštou alebo osobne doručí svoju 

písomnú prihlášku v zalepenej obálke označenej  

„Voľba hlavného kontrolóra“  -  NEOTVÁRAŤ          na adresu : 

Obec Cerová, Cerová č. 104, 906 33  Cerová  do 07.04.2025 do 15:00 hod. 

V prípade osobného doručenia ju odovzdá v podateľni Obecného úradu v Cerovej. 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas podá prihlášku so 

všetkými náležitosťami, bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra obce 



 

 

6 

 

v súlade s § 18 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a predpisov. 

Deň nástupu do zamestnania : 01.05.2025 

Pracovný pomer : 0,15 úväzok 

V prípade záujmu má každý kandidát právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra na 

vystúpenie pred poslancami obecného zastupiteľstva v rozsahu maximálne 5 minút. 

Spôsob voľby hlavného kontrolóra : 

a) Posúdenie podaných prihlášok zabezpečí starosta obce za prítomnosti 2 poslancov 

obecného zastupiteľstva obce a vyhotovia o posúdení písomný záznam. Vyhodnotia 

splnenie podmienok jednotlivých kandidátov a vydajú zoznam kandidátov na funkciu 

hlavného kontrolóra obce. 

b) Na zvolenie hlavného kontrolóra obce je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých poslancov OZ. Ak ani jeden z kandidátov takúto väčšinu nezíska, obecné 

zastupiteľstvo ešte na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia 

dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. 

V prípade rovnosti hlasov do druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti 

s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, 

ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa 

rozhoduje žrebom. 

c) Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční prezenčným hlasovaním poslancov Obecného 

zastupiteľstva. 

Starosta obce s právoplatne zvoleným hlavným kontrolórom obce uzavrie pracovnú zmluvu 

najneskôr do konca funkčného obdobia terajšieho hlavného kontrolóra, t.j. najneskôr do 

30.04.2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 8, proti 1, zdržali sa 0 

 

Uznesenie č. 4/2025 

     Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu 

zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

Uznesenie č. 5/2025 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh zmeny č. 1 rozpočtu obce v roku 2025 bez výhrad 

a doplnkov. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

Uznesenie č. 6/2025 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zápis do kroniky obce za rok 2023 bez výhrad a doplnkov. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 
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Uznesenie č. 7/2025 

     Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predĺženie platnosti Plánu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce pre rok 2025. 

Hlasovanie: prítomných 9, za 9, proti 0, zdržali sa 0 

 

 

 

  Ing. Ján Čerešník, v. r. 

                 starosta obce 

 

 

Overovatelia :    Rastislav Petráš                          ............................ 

                Pavol Chovanec                                ............................ 

Zapísala :  Alena Romanová 


